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JÓZEF WOJAS3̂

BADANIA ZŁĄCZ SPAWANYCH 
OBCIĄŻONYCH POOSIOWO ZMIENNIE

Badania przeprowadzono na próbkach ze stali St 3s o przekro
ju pierścieniowym, spawanych czołowo i pachwinowo jednostron
nie oraz na próbkach płaskich ze stali St 4s, spawanych pach-
winowo jednostronnie.

Próbki badano na pulsatorze rezonansowym firmy Amsler przy 
obciążeniach póosiowych, zmiennych wahadłowo (x = O) i tę- 
tniąco C = 1).

Stwierdzono, że trwała wytrzymałość zbadanych próbek wyno
si:
dla próbek pierścieniowych spawanych doczołowo 2przy obciążeniach wahadłowych Z = 8*4 kG/mm

2przy obciążeniach tętniących Z . «13»9 kG/mm *
dla próbek pierścieniowych spawanych pachwinowo jednostronnie

Z = 3  kG/mm2 rc p
Z . - 6,5 kG/mm ra

dla próbek płaskich spawanych pachwinowo jednostronnie
Zrc = 2,5 kG/mm2
Z . = 5*1 kG/mm2 r̂
Stosunek trwałej wytrzymałości przy obciążeniach tętnią

cych do trwałej wytrzymałości przy obciążeniach wahadłowych 
wynosi dla próbek spawanych doczołowo

2 ^  * 1.65,
' rc  -------------
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dla próbek pierścieniowych spawanych pachwinowo = 2,17
- „ rc

rrLzaś dla próbek płaskich spawanych pachwinowo 1“■ = 2,04«
rc

Charakterystyczną różnicę między tymi stosunkami dla złącz 
spawanych czołowo i pachwinowo wyjaśniono na podstawie ana
lizy stanu naprężeń w spoinach oraz danych z literatury doty
czących zjawiska zmęczenia metali.

Stwierdzono, że obciążenie tętniące przy 3€ = 1 złącza spa 
wanego pachwinowo jednostronnie jest korzystniejsze pod wzglę 
dem wytrzymałościowym aniżeli takie samo obciążenie złącza 
spawanego doczołowo, gdyż w pierwszym przypadku powstaje w 
otoczeniu wierzchołka spoiny strefa ściskania, hamująca roz
wój mikropęknięć, zaś w drugim występują w spoinie naprężenia 
rozciągające, które sprzyjają rozwojowi pęknięć zmęczeniowych.

Przy obciążeniach wahadłowych ( = 0) obu rodzajów złącz
występują w spoinach naprzemian naprężenia rozciągające i ści 
slca jące.

Z tego powodu stosunek trwałej wytrzymałości przy obciąże
niu tętniącym do trwałej wytrzymałości przy obciążeniu wahad
łowym jest w przypadku złącza spawanego pachwinowo większy od 
2, zaś spawanego doczołowo mniejszy od 2.

Przytoczone powyżej wyniki badań i analiza stanu naprężeń 
w spoinach pachwinowych mogą być podstawą do wprowadzenia 
zmian w metodach doboru naprężeń dopuszczalnych dla złącz spa 
wanych pachwinowo jednostronnie*

Wyniki badań próbek spawanych pachwinowo pozwalają również 
na stwierdzenie, że wytrzymałość złącz pierścieniowych spawa
nych pachwinowo jednostronnie jest znacznie wyższa aniżeli 
złącz płaskich spawanych w ten sam sposób. Przyczyną tego jest 
większa sztywność złącz pierścieniowych i korzystniejszy roz
kład naprężeń wzdłuż spoiny.

Obserwacja przebiegu pęknięć zmęczeniowych w spoinach poz
woliła na stwierdzenie, że zarówno w spoinach doczołowych jak 
i pachwinowych istnieje tendencja do rozprzestrzeniania się 
tych pęknięć w kierunku prostopadłym do głównych naprężeń nor 
malnych.


